
 

1 di 3 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto Comprensivo Statale “Donato Bramante”    
61033 Fermignano (PU) – Via Carducci, 2 

 

Tel. e Fax 0722/332135/68 – Presidenza 0722/332167 - Cod. Scuola PSIC816001 - Cod. Fisc. 91013630412                         
 e-mail : psic816001@istruzione.it  - : psic816001@pec.istruzione.it – http://www.iscbramantefermignano.edu.it 

 
Prot. vedi segnatura  
Fermignano, vedi segnatura 

All’albo istituzionale 
Al sito web 

Sezione Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 - Scuola e 
competenze (FSE+) - Obiettivo Specifico: ESO4.6 - Azione: ESO4.6.A4 - Sottoazione: ESO4.6.A4.D - Avviso Prot. 
57173 del 14/04/2025, Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico (D.M. 233/2024) 
 
Titolo del Progetto: Orient-Arti: tra pixel e pennelli 
Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-42 
C.U.P.: G94D25001220007  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
 

VISTO  il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 6185 del 04/07/2025; 
 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006603 - 05/08/2025 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA SMACCHIA

mailto:PSIC816001@istruzione.it
mailto:psic816001@pec.istruzione.it


 

2 di 3 

 

VISTA  in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTA  nello specifico la linea di investimento Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, 
Priorità 01 - Scuola e competenze (FSE+) del Programma Nazionale 2021-2027 per le azioni di 
“orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico” cofinanziato dall’Unione europea; 

 

TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di 
rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole 
e ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire alla riduzione della 
dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso alle opportunità formative 
dell’istruzione terziaria; 

 

CONSIDERATO che le azioni di orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da 
parte delle scuole di tutte le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da 
università, regioni, enti locali, centri per l’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali; 

 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli 
studenti delle scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anno della scuola secondaria 
di primo grado; 

 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 
secondaria di primo grado iscritti negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

 

VISTO  il decreto MIM AOOGABMI n. 233 del 19/11/2024 recante Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060; 

 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 
 

VISTO  in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica; 

 

VISTO  l’avviso pubblico MIM AOOGABMI n. 57173 del 14/04/2025 avente ad oggetto: Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 – c.d. “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”. Avviso di adesione e, in particolare, l’ART. 7 – Massimali di spesa e 
articolazione dei costi; 

 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-2027; 
 

VISTA  la candidatura n. 9825 relativa al sopraccitato avviso protocollata AOOGABMI n. 79749 del 20/05/2024; 
 

VISTA  la lettera prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 con cui l’Istituto ha ricevuto formale 
autorizzazione al progetto per un importo massimo di € 22.404,00; 

 

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006603 - 05/08/2025 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA SMACCHIA



 

3 di 3 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di  
      Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023. 
 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 
 

                                                                                                 IL DICHIARANTE  
 

  La Dirigente Scolastica 
  Dott.ssa Patrizia Smacchia 

         (documento informatico firmato digitalmente)  

PSIC816001 - AC42A93 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006603 - 05/08/2025 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA SMACCHIA


		2025-08-11T07:22:32+0000
	PATRIZIA SMACCHIA




